令和３年 11月 19日

小諸市議会議長 清水 喜久男 様

                   小諸市議会議員定数及び報酬等検討委員会

                            委員長  中村 憲次

小諸市議会議員定数及び報酬等検討委員会最終報告書について

令和元年 12 月議会において「小諸市議会議員定数及び報酬等検討委員会」設立に伴い、

小諸市議会議員定数及び報酬等の検討について当委員会に付託されました。

前期委員会では、令和 2 年 7 月に「定数・報酬とも現状維持」とする中間報告書を

竹内健一議長に報告いたしました。

令和 3 年 2 月に後期委員会がスタートし、委員会では市民の皆様のご意見をいただき、

議会として最終結論を出すために 「小諸市議会に関する市民意識調査（アンケート）」 を

行い、定数・報酬に関する調査結果の分析などの検討を進め、委員会として最終報告書がま

とまりましたので別紙のとおり報告いたします。

記

１．報告書類

（１）最終報告書

 （２）添付資料

    ①小諸市議会議員定数及び報酬等検討委員会 調査検討中間報告書

②「小諸市議会に関する市民意識調査」の定数・報酬に関する結果考察